
76 DIÁRIO OFICIAL                                                      Porto Alegre, terça-feira, 04 de setembro de 2012  

  
 Processo nº0542.2159/11.6 
 Tornar sem efeito a publicação no DOE de 30/07/2012 que concedeu,a contar de 03/09/2012,o Refor-
ço de Proventos solicitados espontaneamente,à servidora Id.Func.3014150/01,WALDEREZ TEREZI-
NHA C.KARNAL,por desistência dos mesmos. 

  
 Processo nº0469.2159/11.0 
 Tornar sem efeito a publicação no DOE de 30/07/2012 que concedeu,a contar de 03/09/2012,o Refor-
ço de Proventos solicitados espontaneamente,à servidora Id.Func.3013782/01,IRENE MARIA PASA 
VANDER STRATEN, por desistência dos mesmos. 

  

 Tornar sem efeito a publicação no DOE de 01/08/2012,na parte que admitiu ALEXANDRE ARNS 
GONZALES e PATRICIA LEMMERTZ PIBERNAT,aprovados no concurso do referido Edital,no Cargo 
de Assistente Administrativo,Padrão 2,Nível ‘A’,40 horas semanais,por desistência dos mesmos. 

  
 Tornar sem efeito a publicação no DOE de 21/08/2012,na parte que admitiu ALINE FAVERZANI 
DRAGO,aprovada no concurso do referido Edital,no Cargo de Assistente Administrativo,Padrão 2, 
Nível ‘A’,40 horas semanais,por desistência dos mesmos. 

  
 JOSÉ HEITOR DE SOUZA GULARTE 

 Diretor-Presidente 
 

 Codigo: 1031930      

 

 Secretaria da Cultura 
  Secretaria da Cultura 

 Secretário de Estado da Cultura : ASSIS BRASIL 
 End: Av. Borges de Medeiros 1501 - 19° andar, 1501 - 9º e 10° andar 

 Porto Alegre/RS - 90110-150 
 

 Gabinete do Secretário 

 ASSIS BRASIL 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19° andar 

 Porto Alegre/RS/90110-150 
 Fone: (51) 3226-0599 

  PORTARIAS 
  

 
 Assunto: Portaria 
 Expediente: 001016-1100/12-8 

  
 Portaria SEDAC n.º 47/2012  

  
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o disposto no Processo Administrativo nº 1016-1100/12-8 e Edital SEDAC nº 09/2012, Concurso “Pólo 
Audiovisual” FAC/RS RESOLVE:  
 Art. 1 Ficam designados os seguintes membros abaixo relacionados para formarem a Comissão Julgadora do FAC do Edital SEDAC n.º 09/2012: 
 I “ Representantes indicados pela SEDAC: 
 a) Denise Viana Pereira, Titular, e Clarissa Froeming Pont, Suplente; 
 b) Marlise Salgado Aúde, Titular, e Ivo Benfatto, Suplente; 
 c) Chaiane Bitelo, Titular, e Tiago Brandalise, Suplente; 
 d) Mônica Kanitz, Titular, e Ricardo Fernandes, Suplente; 
 II “ Representantes indicados pelo CEC/RS: 
 a) Neidmar Roger Charão Alves, Titular, e Adriana Donato dos Reis, Suplente; 
 b) Vera Vergo, Titular, e Susana Fröhlich, Suplente; 
 c) Ivo Ilário Czamanski, Titular, e Paulo Roberto de Fraga Cirne, Suplente; 
 d) Carlos Mezeck de Sena, Titular, e Ivo Schergl Junior, Suplente; 
 III “ Representantes indicados pelo CODIC/FAMURS: 
 a) Rogério Tosca de Freitas, Titular, e José Carlos Martins, Suplente; 
 b) Andrea Hilgert, Titular, e Tiago Barbosa Seidl, Suplente; 
 c) Luis Ricardo Magrin, Titular, e Marli Silveira, Suplente; 
 d) Duclerc João da Silva, Titular, e Guilherme Panho, Suplente. 
 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 Codigo: 1032138 

       Fundação Orquestra Sinfônica de Porto Alegre - OSPA 

 Diretor Superintendente: João Gastão Tellier Flores 
 End: Rua Vinte e Quatro de Outubro, 805 - conj. 305 

 Porto Alegre/RS - 90510-000 

  BOLETINS 
  

  Boletim nº 62/12 
  Proc .205-1157/11-6-FOSPA/BOLSON SERV.DE LIMPEZA E PORT.LTDA.- B.Legal :art.24,IV,L
.8.666/93; Ativ./Proj .:4410- Nat.Desp .339039- Rec .:0001. Obj. :Serv.de Montagem e desmonta-
gem de orq.- Vig .:180 dias a/c publicação ou c/ conclusão do Pregão Eletr. - Vlr .:R$5.756,00(A+B). 
 Proc .:2-11.57/12-0- FOSPA/PROSERVI LTDA.- B. legal :L.8.666/93- Obj .: Serv. Instalação do 
alarme c/comodadto de equip. e manutenção preventiva e corretiva no Cons.P.Komlós- Vlr. : 
R$2.560,00(Intalação/comodato)-R$158,40(manutenção preventiva- Ativ./Proj .:4410-  Nat.
Desp .:339039- Rec. : 0001- Vig .:12 meses a/c 01/09/12- Proc .216-1157/12-9-FOSPA/PERATTO 
SUPRIMENTOS DE INFO.LTDA.- B.Legal :art.24,II,L.8.666/93; Ativ./Proj .:4410  Nat.Desp .339039-
 Rec .:0001- Obj. :carga,descarga e remanufatura/cartuchos de impressão- Vig .:12meses a/c 
01/09/12 - Vlr .:cfme tabela. Proc .216-1157/12-9-FOSPA/ PROSERVI SISTEMAS DE MONITORA-
MENTO LTDA - Obj. :Rescisão Amigável - Vig .: a/c 01/09/12. B.Legal :art.24,IV,L.8.666/93;  Ativ./
Proj. :4409- Rec. :0001- Obj .:M.Extra- Proc. :242-1157/12-3  Vig. :4ºConc.Interior,04/9/12- Daniel 

Timm,Iris Andrade, Violino ;Milene Aliverti, Violoncelo ;Leandro Nunes,Saulo da Rosa, Trompa ;Lincoln 
Lobo, Trombone ;Douglas Gutjhar, Tímpano ;Norma Rodrigues, Harpa ;Vlr.:R$700,00 p/
músico. Proc. :243-1157/12-6- Vig. :17ºConc.Ofi cial,11/9/12- Daniel Timm,Iris Andrade, Violino ;Milene 
Aliverti, Violoncelo ; Leandro Nunes,Saulo da Rosa, Trompa ;Lincoln Lobo, Trombone ; Douglas 
Gutjhar, Tímpano ;Norma Rodrigues, Harpa ;Vlr.:R$700,00 p/músico. Proc. :244-1157/12-9- Vig. :1ºConc.
Exterior-Uruguai,17/9/12-Daniel Timm,Iris Andrade, Violino ;Milene Aliverti, Violoncelo ;Leandro 
Nunes,Saulo da Rosa, Trompa ;Lincoln Lobo, Trombone ;Douglas Gutjhar, Tímpano ;Norma 
Rodrigues, Harpa ;Vlr.:R$700,00 p/músico. 

 Porto Alegre, 03 de setembro de 2012. 
 Ivo A Nesralla, 

 Presidente.   
 

 Codigo: 1031880 
 

      Secretaria de Estado da Cultura 

 Secretária de Estado da Cultura: Assis Brasil 
 End: Avenida Borges de Medeiros, 1501 - 19º Andar 

 Porto Alegre/RS - 90110-150 

  HOMOLOGAÇÕES 
   
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICO, após os recursos contra as inabilitações, o resultado da HABILITAÇÃO do Edital SEDAC 09/2012 - Edital de Con-
curso “Rio Grande do Sul - Pólo Audiovisual” Pró-Cultura RS FAC, conforme Ata nº 3/2012,de 1º de agosto de 2012, constante do processo 1016-11.00/12-8. 
 PROCESSOS HABILITADOS  

  Projeto    CEPC    Produtor  

 A Semi-lua e a Estrela  3725  OFICINA DE VÍDEO -TV OVO 

 A Linha Imaginária  4572  RAFAEL GEBER ANDREAZZA - MOVIOLA FILMES 

 A Última Temporada  4678  ITAMONY BANDEIRA LIMA BARROS 

 Araucária: de braços erguidos para o céu  4675  COOPERATIVA CATARSE - COLETIVO DE COMUNICAÇÃO LTDA. 

 Arquitetura desenhada pelo medo  3724  CUBO FILMES PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA 

 Bala na Cara  2703  WALPER RUAS PRODUÇÕES LTDA 

 Banda Oriental, a fronteira invisível  4595  LEANDRO FONTOURA CAOBELLI ME 

 Bocheiros  4162  EPIFANIA FILMES PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E PRODUÇÃO AUDIOVISUAL LTDA. 

 Caixa Preta  4347  PRIMEIRO CORTE PRODUÇÕES 

 Contando Cobres  3725  OFICINA DE VÍDEO -TV OVO 



                                                                         Porto Alegre, terça-feira, 04 de setembro de 2012 DIÁRIO OFICIAL 77

 Escolas Dstantes, Professores Presentes  3901  ACCORDE FILMES LTDA 

 Música Gaúcha Brasileira - Uma série sobre os últimos 100 anos da música de Porto Alegre  3818  ESTAçãO ELéTRICA PRODUçãO DE CINEMA E VíDEO LTDA 

 Nervo Óptico - Procura-se um novo olho  3704  KARINE MEDEIROS EMERICH 

 O Poder Entre as Grades - A História do Crime Organizado do Sul do Brasil  3890  PANDA COMUNICAçãO 

 Ocidentes  4653  RAINER CINE LTDA. 

 Olhares de Cinema  4049  TOKYO FILMES LTDA 

 Os 100 anos do grupo escoteiro Georg Black  4680  CLIP PRODUTORA DE CINEMA E VIDEO LTDA 

 Os Churrasqueiros de Nova Bréscia  49  ZEPPELIN PRODUÇÕES DE CINEMA  E TELEVISÃO LTDA 

 Paralelo 30  2248  PANDA FILMES LTDA 

 Partiu?!  3877  COLATERAL FILMES LTDA. 

 Pé na cova  4322  ONíRICO FILMES LTDA. 

 Pérola Negra: 90 Anos de História da Sociedade União  4671  SOCIEDADE CULTURAL E BENEFICIENTE UNIãO 

 Por onde passeiam tempos mortos  3954  MODUS VIVENDI PRODUTORA DE AUDIOVISUAL LTDA. 

 Raízes do Teatro  3581  ARTÉRIA FILMES-COMÉRCIO, PRESTAÇÃO DE SERVIÇO E PRODUÇÃO AUDIOVISUAL LTDA. 

 Romão e Jurema - uma tragicomédia shakespampeana  3724  CUBO FILMES PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA 

 Um Certo Caminho do Meio  4162  EPIFANIA FILMES PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E PRODUÇÃO AUDIOVISUAL LTDA. 

 Yvy Marae Missões Terra sem Males  3152  CÂMARA CLARA FILME E VÍDEO LTDA 

 Zurück, Voltar  4546  VERTE FILMES LTDA. 

 PROCESSOS INABILITADOS  

  Projeto    CEPC    Produtor    Motivo  

 A Banda Mista da Baronesa  4546  VERTE FILMES LTDA.  5.2 a; 5.2 d; 5.2  f (ii) 

 Casa da Bruxa  4593  MARCO MAFRA PRODUÇÕES LTDA  5.2 b (ii) (FGTS - vencida); (iii) (não apresentada).  5.2 c; 5.2 d. 

 Climaxxx  10  TURNING POINT PRODUÇÕES LTDA  5.2 b (iii) (certidão positiva); 5.2 b (i) (municipal e federal não apresentados). 

 Depois da Terra  4403  MANGA ROSA FILMES LTDA  5.2 d; 5.2 e; 5.2 g. 

 Refúgios  4435  ZAPATA FILMES LTDA  5.2 b (i, ii, iii, iv não enviados) 

 Substantivo Feminino  4477  COMUNICATIVA EDIÇÃO DE FITAS DE AUDIO E VIDEO 
LTDA 

 5.2 g; 

 Vida de Peão  10  TURNING POINT PRODUÇÕES LTDA  5.2 b (i) (municipal e federal); (iii) (trabalhista); 5.2 d; 

  
 A relação de processos habilitados e inabilitados poderá ser acessada pelos sites  www.cultura.rs.gov.br  e  www.procultura.rs.gov.br .  

  
 Luiz Antonio de Assis Brasil e Silva 

 Secretário de Estado da Cultura 
 

 Codigo: 1031883 

      

 Secretaria de Infraestrutura e Logística 
  Secretaria de Infraestrutura e Logística 

 Secretário de Estado: Luiz Roberto de Albuquerque 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7° andar 

 Porto Alegre/RS - 90190-900 

  ATOS ADMINISTRATIVOS 
  
 
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 29093-04.35/12-3 
 Nome: Márcio Tassinari Stumpf 
 Matrícula.: 13636-0 
 Lotação: DAER 

  
 Autoriza o afastamento do servidor, nos termos do Decreto 40879/01, sem prejuízo da remuneração 
e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Brasília - DF 
 Período de afastamento: 03/09/2012 a 05/09/2012 
 Evento: pariticipar de reunião da Câmata Temática de Assuntos Veículares do CONTRAN. 
 Condição: com ônus    

 Codigo: 1031761 

      Superintendência de Portos e Hidrovias - SPH 

 Diretor Superintendente : Pedro Homero Flores Obelar 
 End: Avenida Mauá, 1050 

 Porto Alegre/RS - 90010-110 

  EDITAIS 
   

  EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE DÉBITOS  
  

 No uso das atribuições legais, NOTIFICAMOS, para todos os efeitos legais, os abaixo relacionados, 
devedores da SUPERINTENDÊNCIA DE PORTOS E HIDROVIAS, a recolher, no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados do 5º (quinto) dia após a publicação deste edital no Diário Ofi cial do Estado, as impor-
tâncias abaixo relacionadas. O não atendimento desta intimação implicará na inscrição do débito em 
Dívida Ativa e posterior cobrança judicial:  

  

 Empresa  Processo  Valor R$ 

 A. J. Neto Materiais de Construção Ltda.  1061-04.36/10-1  573,62 
 Carmen Regina C. P. Maria (Medianeira)   1058-04.36/10-9  546,43 
 Jataí Navegação e Comércio Ltda.  1392-04.36/11-2  1.147,25 
 Multicon Materiais de Construção Ltda.  1391-04.36/11-0  674,01 

  
 Porto Alegre, 03 de setembro de 2012. 

  
 Pedro Homero Flores Obelar, 

 Diretor Superintendente.   
 

 Codigo: 1031960 
  

 
  EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE DIVIDA ATIVA  

  
 No uso das atribuições legais, NOTIFICO, para todos os efeitos legais, que os abaixo relacionados, 
devedores da SUPERINTENDÊNCIA DE PORTOS E HIDROVIAS, foram inscritos em dívida ativa, 
devido ao não recolhimento das importâncias notifi cadas através das notifi cações de débito emitidas 
por esta Autarquia: 

  

 Empresa  Processo  Valor R$ 

 A. J. Neto Materiais de Construção Ltda.  1061/04.36/10-1  1.155,96 
 Azevedo Areia Cascalho e Brita Ltda.  1360/04.36/11-1  2.704,35 
 Carmen Regina C. P. Maria (Medianeira)  1058/04.36/10-9  1.101,15 
 Jataí Navegação e Comércio Ltda.  1392/04.36/11-2  2.311,92 
 Multicon Materiais de Construção Ltda.  1391/04.36/11-0  1.358,26 
 Nilva Almeida S/A  1389/04.36/11-0  1.562,60 

  
 Porto Alegre, 03 de setembro de 2012. 

  
 Pedro Homero Flores Obelar, 

 Diretor Superintendente. 
 

 Codigo: 1031961 

      Companhia Estadual de Geração e Transm.de  Energia Elétrica - CEEE GT 

 Diretor Presidente: Sérgio Souza Dias 
 End: Avenida Joaquim Porto Villanova, 201 - p. A m. 1  

 Porto Alegre/RS - 91410-400 

  LICITAÇÕES 
 
 
 

  AVISO DE LICITAÇÃO  
  CONCORRÊNCIA: CEEE-GT/AT/2012080175  

 Abertura: 05/10/2012, às 14h. Objeto:    Serviços de reforços estruturais e instalação de cabos 
para-raios na LT 230 kV CIN x GUA 2 . A retirada do Edital e informações adicionais poderão ser ob-
tidas na Comissão Permanente de Licitações, situada na Av. Joaquim Porto Villanova, n.º 201, Prédio 
A, Sala 428, Bairro Poa/RS, fone (51) 3382-4846, no horário comercial, ou pelo site www.ceee.com.br. 

  AVISOS DE RESULTADOS DE JULGAMENTOS  
  PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-GT/AT/2012070002  

 Empresa Vencedora: Prolux Engenharia de Sistemas Ltda. 
  PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-GT/AG/2012060102  

 Empresa Vencedora: Parks S/A Comunicações Digitais 
  AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO  

  PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-GT/AT/2012080064  
 A Companhia Estadual de Geração e Transmissão de Energia Elétrica comunica que foi prorrogada a 
data para abertura das Propostas, da referida licitação, para o dia 08/10/2012, às 13h, no local indica-
do no Edital. A abertura da sessão de disputa ocorrerá às 14h da mesma data, no endereço eletrônico 
 www.pregaobanrisul.com.br . 
 

 Codigo: 1031833 


